муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Можгинского района

«Кватчинская средняя общеобразовательная школа»

Протокол №10

 заседания педагогического совета

от 22.11.2021 г.

Присутствовали – 22 чел.

Отсутствует – -0

Председатель –Семенова Е.В.

Секретарь: Сергеева У.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Переход на обновленные ФГОС НОО И ФГОС ООО.
По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Кузнецова О.О.  по теме «Переход на

обновленные ФГОС НОО И ФГОС ООО».  Министерство просвещения утвердило новые ФГОС

начального и основного общего образования (приказы Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 (ФГОС

НОО), от 31.05.2021 № 287 (ФГОС ООО)). Принимать детей на обучение в соответствии с ними можно

уже с 16.07.2021. Однако в настоящее время еще нет новых примерных ООП, работники школы не

составили по новым ФГОС проекты новых ООП НОО и ООО. В текущем году необходимо заняться

подготовкой к их использованию с 2022/23 учебного года. Именно с 1 сентября будущего учебного

года запрещено принимать детей на обучение в соответствии со старыми ФГОС. Вводить новые

ФГОС для тех, кто продолжает осваивать программу начального или основного общего образования,

можно только с согласия родителей (законных представителей) обучающихся. За текущий учебный

год нам необходимо выяснить их мнение и определить необходимость ввода новых ФГОС для тех, кто

продолжает осваивать ООП по старым ФГОС.

Что касается сути и изменения новых ФГОС по сравнению со старыми, сообщаю следующее:

Суть новых ФГОС НОО и ООО. В новых ФГОС подробнее описывают результаты освоения

программы. Например, конкретизировали предметные результаты, в том числе по каждому модулю

ОРКСЭ. На уровне ООО установили требования к предметным результатам при углубленном

изучении некоторых дисциплин.  Требования к пояснительной записке стали едиными. Теперь на

уровне НОО не надо указывать в записке состав участников образовательных отношений и общие

подходы к организации внеурочной деятельности. А на уровне ООО придется добавить общую

характеристику программы. Теперь требования к структуре рабочих программам по предметам и

внеурочной деятельности стали одинаковыми. Разрешили уменьшить срок освоения программы, если

ввести ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану.

Изменения во ФГОС НОО -  изменили объем часов аудиторной нагрузки: увеличили

минимальный порог и уменьшили верхнюю границу. Минимум установили 2954 вместо 2904,

максимум сделали 3190 вместо 3345. Уменьшили объем внеурочной деятельности. Теперь вместо 1350

можно запланировать до 1320 часов за четыре года обучения.

Изменения во ФГОС ООО. Закрепили, что адаптированные программы на уровне ООО

разрабатывают на основе нового ФГОС ООО. Для этого в него включили вариации предметов.

Например, для глухих и слабослышащих можно не включать в программу музыку. При этом для всех

детей с ОВЗ вместо физкультуры надо внести адаптивную физкультуру. Если в нашей школе увеличим

срок освоения адаптированной программы до шести лет, то объем аудиторных часов не может

превышать 6018. Скорректировали набор предметов в предметных областях, чтобы не было

сложностей при выставлении итоговых отметок в аттестат. Так, в области «Математика и

информатика» остались только математика и информатика. А в рамках математики надо

предусмотреть учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». «История

России» и «Всеобщая история» также стали учебными курсами в рамках предмета «История».

Предметная область ОДНКНР должна включать учебные курсы или модули, перечень которых школа

определяет самостоятельно. Родители выбирают из этого перечня – по аналогии с ОРКСЭ.  Теперь

изучение родного и второго иностранного языка можно организовать, если для этого есть условия в

школе. При этом также надо получить заявления родителей.

В целях методического обеспечения реализации обновленных ФГОС разработаны примерные

рабочие программы по предметам учебных планов начального общего и основного общего

образования. Найти данные программы можно на сайте https://edsoo.ru/Aprobaciya_primernih_rabo.htm.

https://edsoo.ru/Aprobaciya_primernih_rabo.htm

Программы прошли экспертизу ведущих научных и образовательных организаций и утверждены на

заседании ФУМО.

С 15 сентября 2021 года началась апробация примерных рабочих программ начального

общего и основного общего образования в текущем 2021 – 2022 учебном году. К участию в

апробации приглашены педагоги нашей школы (13 человек).

 Ф.И.О. (полностью)

Наименование

образовательной

организации

Преподаваемый

предмет

Контактн

ый номер

телефон

Укажите

выбранный

инструментарий

для апробации

(анкета или

форма

наблюдения)

Кузнецова Оксана

Олеговна

МБОУ "Кватчинская

СОШ"

история,

обществознание

89120138

406

форма

наблюдения

Карпов Евгений

Николаевич

МБОУ "Кватчинская

СОШ"

Физика,

информатика,

астрономия

891246415

28

форма

наблюдения

Семенов Валерий

Михайлович

МБОУ "Кватчинская

СОШ" Физическая культура

891287305

50 анкета

Чеканова Любовь

Ивановна

МБОУ "Кватчинская

СОШ"

начальное общее

образование

892185323

65

форма

наблюдения

Денисова Мария

Михайловна

МБОУ Кватчинская

СОШ Биология,Химия

891275542

10 анкета

Беспалова Мария

Владимировна

МБОУ "Кватчинская

СОШ"

русский язык и

литература

891245330

02 анкета

Николаева Валерия

Сергеевна

МБОУ "Кватчинская

СОШ"

Основы

безопасности

жизнедеятельности

895017310

75 анкета

Алексеева Светлана

Владимировна

МБОУ "Кватчинская

СОШ"

Инстранный

язык(английский)

89018696

185 анкета

Сергеева Ульяна

Алексеевна

МБОУ "Кватчинская

СОШ" русский язык

89124427

055

форма

наблюдения

Федорова Надежда

Михайловна

МБОУ "Кватчинская

СОШ" География

89124695

313 анкета

Федорова Екатерина

Николаевна

МБОУ "Кватчинская

СОШ" Можгинского

района окружающий мир

89127691

322 анкета

Кудрявцева Елена

Николаевна

МБОУ "Кватчинская

СОШ" технология

89508273

779 анкета

Кудрявцева Серафима

Владимировна

МБОУ "Кватчинская

СОШ" математика

89127442

560 анкета

Педагогам, участвующим в апробации в двух формах необходимо сделать следующее

Вид апробации Инструментарий Период проведения

Материалы для

использования

Применение в

учебном процессе

Форма наблюдения

(дневник)

Инструкция по

заполнению

15 сентября 2021 — 30

апреля 2022

Примерные рабочие

программы

Экспертная

оценка

Скачать анкету

заполнить анкету

Инструкция по

заполнению

Инструкция по

заполнению анкеты

ТКМД

1 этап: 15 сентября 2021 —

10 декабря 2021 г.

или

2 этап: 11.01.2022 г. —

30.04.2022 г.

Примерные рабочие

программы

Типовой комплект

методических

документов

Решение:

1. Педагогическому коллективу направить работу на переход на ФГОС НОО и ООО.

2. Изучить примерные рабочие программы на сайте https://edsoo.ru.

3. Педагогам, участвующим в апробации, заполнять дневник наблюдения и анкету в указанные

сроки.

https://edsoo.ru/download/271/?hash=b65f1c797c473864ac95bbac4852cda8
https://edsoo.ru/download/271/?hash=b65f1c797c473864ac95bbac4852cda8
https://edsoo.ru/download/271/?hash=b65f1c797c473864ac95bbac4852cda8
https://edsoo.ru/download/271/?hash=b65f1c797c473864ac95bbac4852cda8
https://edsoo.ru/download/271/?hash=b65f1c797c473864ac95bbac4852cda8
https://edsoo.ru/download/271/?hash=b65f1c797c473864ac95bbac4852cda8
https://edsoo.ru/download/271/?hash=b65f1c797c473864ac95bbac4852cda8
https://edsoo.ru/download/177/?hash=831a7c9682dc752f1943bb2131c7850e
https://edsoo.ru/download/177/?hash=831a7c9682dc752f1943bb2131c7850e
https://edsoo.ru/download/202/?hash=766ca7bd6567d53e81f1ff60dd04cd86
https://edsoo.ru/download/202/?hash=766ca7bd6567d53e81f1ff60dd04cd86
https://edsoo.ru/Primernie_rabochie_progra.htm
https://edsoo.ru/Primernie_rabochie_progra.htm
https://edsoo.ru/download/176/?hash=38a71ddfe049793ee6743031c1989545
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSegvtDWcCyGKx-eUbzPDVBknPBquuFqxpDXYkprhLQEMTpWZg/viewform
https://edsoo.ru/download/203/?hash=49a6c74cfa94c4b13dc972425f717511
https://edsoo.ru/download/203/?hash=49a6c74cfa94c4b13dc972425f717511
https://edsoo.ru/download/208/?hash=7b7941a34d518274507e54cd2df5c92a
https://edsoo.ru/download/208/?hash=7b7941a34d518274507e54cd2df5c92a
https://edsoo.ru/download/208/?hash=7b7941a34d518274507e54cd2df5c92a
https://edsoo.ru/Primernie_rabochie_progra.htm
https://edsoo.ru/Primernie_rabochie_progra.htm
https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_16.htm
https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_16.htm
https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_16.htm
https://edsoo.ru/